8. ESCOLA JUDICIÁRIA DO PIAUÍ
[]

8.1. Portaria Nº 4990/2022 - PJPI/EJUD-PI, de 16 de novembro de 20221894414

8.2. Edital Nº 321/2022 - PJPI/EJUD-PI - Seleção Pública para Estagiários de Nível Médio/Técnico em Informática

para o TRE-PI1894444

ATO/ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 071/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 22.0.000108580-1
CONTRATANTE: ESCOLA JUDICIÁRIA DO PIAUÍ
CNPJ/CONTRATANTE: 21.732.903/0001- 37
EMPRESA/CONTRATADA: MUTUAL SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ/CONTRATADA: 10.659.927/0001-91
OBJETO/RESUMO: O presente aditivo tem por objeto a REPACTUAÇÃO dos preços do Contrato nº 071/2022, nos termos do inciso III do art. 55,
do inciso II, alínea "d", do art. 65 da Lei n. 8.666/93 e no previsto na CLÁUSULA DÉCIMA - DA REVISÃO E DA REPACTUAÇÃO do contrato.
VALOR: O valor a ser adicionado ao contrato, para cobrir as despesas decorrentes da repactuação, é de R$ 44.894,04 (quarenta e quatro mil
oitocentos e noventa e quatro reais e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
FONTE:

040106 - EJUD
339037 - Locação de mão de obra
118 - Recursos de Fundos Especiais

PROJETO/ATIVIDADE:
Classificação Funcional:

2871 - TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO - 2º GRAU
02.061. 0015. 2871

FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo aditivo decorre de autorização do Diretor Geral da EJUD/TJPI , exarada na Decisão n. Nº 15431/2022
- PJPI/EJUD-PI, doc. SEI n. 3805521, e encontra amparo legal nos artigos 55, inciso III, e 65, inciso II, alínea "d" da Lei 8.666/93, nos artigos 44,
45, 47 e 48 do Decreto Estadual n. 14.483 de 26/05/2011, nos artigos 53, 54, 55, 57 e 58 da Instrução Normativa MP n. 05/2017 do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e na Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2022, registrada no Ministério do Trabalho e Emprego n.
PI000011/2022.
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2022
ASSINATURAS:
Documento assinado eletronicamente por Sebastião Ribeiro Martins, Diretor Geral da EJUD
Documento assinado eletronicamente por Hercilia de Jesus Martins Rodrigues, Usuário Externo

O Desembargador SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS Diretor Geral da EJUD, e Presidente da Comissão Organizadora da Seleção Pública para
estagiários, conforme a legislação aplicável, observadas as disposições constantes nos Editais: Edital Nº 308/2022 - PJPI/EJUD-PI (3781564);
Edital Nº 309/2022 - PJPI/EJUD-PI (3781566) e Edital Nº 310/2022 - PJPI/EJUD-PI (3781569), com publicações em DJ - ANO XLIV - Nº 9483
Disponibilização: Segunda-feira, 14 de Novembro de 2022 Publicação: Quarta-feira, 16 de Novembro de 2022, págs. 302 a 354.
CONSIDERANDO o subitem 1.3, dos Editais: Edital Nº 308/2022 - PJPI/EJUD-PI, págs. 333; Edital Nº 309/2022 - PJPI/EJUD-PI, págs 339 e o
subitem 1.2.1 do Edital Nº 310/2022 - PJPI/EJUD-PI, págs 346 do ANO XLIV - Nº 9483 Disponibilização: Segunda-feira, 14 de Novembro de 2022
Publicação: Quarta-feira, 16 de Novembro de 2022, págs. 302 a 354.
CONSIDERANDO . Acordo de Cooperação Técnica Nº 94/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SGC/CONV (Ref. Acordo de Cooperação
Técnica TRE-PI nº 20/2020)1890, DJ ANO XLIV - Nº 9472 Disponibilização: Terça-feira, 25 de Outubro de 2022 Publicação: Quarta-feira, 26 de
Outubro de 2022 (3781313) e Ofício nº 516 / 2022 - TRE/PRESI (3781271).
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os colaboradores abaixo relacionados, Coordenadores da Seleção Pública, para procederem à análise das solicitações de
isenção do pagamento da taxa de inscrição, na forma dos Editais: Edital Nº 308/2022 - PJPI/EJUD-PI (3781564); Edital Nº 309/2022 -
PJPI/EJUD-PI (3781566) e Edital Nº 310/2022 - PJPI/EJUD-PI (3781569), com publicações em DJ - ANO XLIV - Nº 9483 Disponibilização:
Segunda-feira, 14 de Novembro de 2022 Publicação: Quarta-feira, 16 de Novembro de 2022, págs. 302 a 354, que trata das Seleções para
estágio nos níveis médio, graduação e pós-graduação (residência jurídica), na capital e interior do Estado do Piauí:

Danillson Damasceno Moura Santos - Matrícula n. 29966

Ingrid Mara Santos Rabelo - Matrícula n. 28611

Joaquim Campelo Filho - Matrícula 4051009

Allinson Pinho Sobral - Matrícula 1858

Willame Carvalho e Silva - Matrícula nº 106726-5

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação no Diário da Justiça do Poder Judiciário do Estado do Piauí.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR GERAL DA ESCOLA JUDICIÁRIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina/PI, Capital do
Estado do Piauí, data do sistema.
Desembargador SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS
Diretor Geral da EJUD e Presidente da Comissão Organizadora da Seleção Pública

Documento assinado eletronicamente por Sebastião Ribeiro Martins, Diretor Geral da EJUD, em 16/11/2022, às 15:30, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 3790961 e o código
CRC 8E0276A0.

A SUPERVISÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO,
designada por meio da Portaria Nº 4626/2022 - PJPI/EJUD-PI, de 26 de outubro de 2022, publicada no Diário da Justiça Nº 9473, de 27 de
Outubro de 20223781321 no uso de suas atribuições, considerando as informações encaminhadas pela Coordenação da Seleção Pública,
referentes ao término dos trabalhos designados na Portaria Nº 4990/2022 - PJPI/EJUD-PI, de 16 de novembro de 20223790961, torna pública

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIV - Nº 9490 Disponibilização: Quinta-feira, 24 de Novembro de 2022 Publicação: Sexta-feira, 25 de Novembro de 2022

Página 15

8.3. Edital Nº 323/2022 - PJPI/EJUD-PI - Seleção Pública para Estagiários de Nível Superior no Programa de Estágio

Não Obrigatório para o TRE-PI1894445

8.4. Edital Nº 324/2022 - PJPI/EJUD-PI - Seleção Pública para o Programa de Residência Jurídica para o TRE-PI

1894446

lista com os nomes dos candidatos que solicitaram e obtiveram ISENÇÃO DE PAGAMENTO da taxa de inscrição na Seleção Pública para
Estagiários de Nível Médio/Técnico em Informática para o TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ - TRE/PI, regida pelo Edital Nº
308/2022 - PJPI/EJUD-PI (3781564), publicado no Diário da Justiça Nº 9483,de 16 de Novembro de 2022, págs. 302 a 338.////
1. CANDIDATO QUE OBTEVE ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO
1.1. Consta no ANEXO ÚNICO3818220 deste edital o nome do candidato que obteve isenção do pagamento da taxa de inscrição na referida
seleção pública, nos termos do Edital Nº 308/2022 - PJPI/EJUD-PI (3781564), identificados pelo nome, número do documento de identidade e a
data de nascimento, constando ainda o fundamento legal que justifiaca a concessão da isenção, conforme análise da Coordenação da Seleção
Pública.
2. O candidato que solicitou isenção da taxa de inscrição, cujo nome NÃO conste no Anexo Único deste edital, para participar da seleção pública,
deverá imprimir o boleto bancário e efetuar sua quitação, impreterivelmente, até o último dia constante no Cronograma de Execução - Anexo I,
do edital de abertura do certame.
3. O interessado que não teve seu pedido de isenção deferido e que não efetuar o pagamento da taxa de inscrição, na forma e no prazo
estabelecidos no edital de abertura, estará automaticamente excluído da Seleção Pública.
MARIA EVANGILINA BARROSO DE ARAÚJO DIAS
SUPERVISORA DA SELEÇÃO PÚBLICA
PAULO SÍLVIO MOURÃO VERAS
SUPERVISOR DA SELEÇÃO PÚBLICA
ANEXO ÚNICO
3818220

Documento assinado eletronicamente por Maria Evangilina Barroso de Araújo Dias, Núcleo de Seleções e Concursos EJUD-PI, em
24/11/2022, às 10:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Silvio Mourão Veras, Servidor TJPI, em 24/11/2022, às 10:14, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 3818198 e o código
CRC 760834E8.

A SUPERVISÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA ESTÁGIO DE NÍVEL SUPERIOR, DO
PROGRAMA DE ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ - TRE/PI, regida pelo Edital Nº 309/2022 -
PJPI/EJUD-PI (3781566), publicado no Diário da Justiça Nº 9483,de 16 de Novembro de 2022, págs. 338 a 346, designada por meio da Portaria
Nº 4626/2022 - PJPI/EJUD-PI, de 26 de outubro de 2022, publicada no Diário da Justiça Nº 9473, de 27 de Outubro de 20223781321, no uso de
suas atribuições, considerando as informações encaminhadas pela Coordenação da Seleção Pública, referentes ao término dos trabalhos
designados na Portaria Nº 4990/2022 - PJPI/EJUD-PI, de 16 de novembro de 20223790961, TORNA PÚBLICOS os nomes do candidato(a)s que
solicitaram e obtiveram ISENÇÃO DE PAGAMENTO da taxa de inscrição na referida seleção pública.
1. CANDIDATOS QUE OBTIVERAM ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO
1.1. Consta no ANEXO ÚNICO3818231 deste edital os nomes do(a)s candidato(a)s que obtiveram isenção do pagamento da taxa de inscrição na
referida seleção pública, nos termos do Edital Nº 309/2022 - PJPI/EJUD-PI (3781566), identificados pelo nome, número do documento de
identidade e a data de nascimento, constando ainda o fundamento legal que justifica a concessão da isenção, conforme análise da Coordenação
da Seleção Pública.
2. O candidato que solicitou isenção da taxa de inscrição, cujo nome NÃO conste no Anexo Único deste edital, para participar da seleção pública,
deverá imprimir o boleto bancário e efetuar sua quitação, impreterivelmente, até o último dia constante no Cronograma de Execução - Anexo I,
do edital de abertura do certame.
3. O interessado que não teve seu pedido de isenção deferido e que não efetuar o pagamento da taxa de inscrição, na forma e no prazo
estabelecidos no edital de abertura, estará automaticamente excluído da Seleção Pública.
MARIA EVANGILINA BARROSO DE ARAÚJO DIAS
SUPERVISORA DA SELEÇÃO PÚBLICA
PAULO SÍLVIO MOURÃO VERAS
SUPERVISOR DA SELEÇÃO PÚBLICA
ANEXO ÚNICO
3818231

Documento assinado eletronicamente por Maria Evangilina Barroso de Araújo Dias, Núcleo de Seleções e Concursos EJUD-PI, em
24/11/2022, às 10:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Silvio Mourão Veras, Servidor TJPI, em 24/11/2022, às 10:10, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 3818224 e o código
CRC 3BC016FE.

A SUPERVISÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA ESTÁGIO DE NÍVEL SUPERIOR, DO
"PROGRAMA DE RESIDÊNCIA JURÍDICA" NO ÂMBITO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ - TRE/PI, regida pelo Edital Nº
310/2022 - PJPI/EJUD-PI (3781569), publicado no diário da Justiça Nº 9483, de 16 de Novembro de 2022, págs. 346 a 354, designada por meio
da Portaria Nº 4626/2022 - PJPI/EJUD-PI, de 26 de outubro de 2022, publicada no Diário da Justiça Nº 9473, de 27 de Outubro de 20223781321,
no uso de suas atribuições, considerando as informações encaminhadas pela Coordenação da Seleção Pública, referentes ao término dos
trabalhos designados na Portaria Nº 4990/2022 - PJPI/EJUD-PI, de 16 de novembro de 20223790961, TORNA PÚBLICOS os nomes do
candidato(a)s que solicitaram e obtiveram ISENÇÃO DE PAGAMENTO da taxa de inscrição na referida seleção pública.
1. CANDIDATOS QUE OBTIVERAM ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO
1.1. Consta no ANEXO ÚNICO3818231, deste edital, os nomes do(a)s candidato(a)s que obtiveram isenção do pagamento da taxa de inscrição
na referida seleção pública, nos termos do Edital Nº 310/2022 - PJPI/EJUD-PI (3818239), identificados pelo nome, número do documento de

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIV - Nº 9490 Disponibilização: Quinta-feira, 24 de Novembro de 2022 Publicação: Sexta-feira, 25 de Novembro de 2022

Página 16

ANEXOS

Estagiários 2022 TRE Nível Superior - Isentos

NOME Nascimento RG ÁREA Opções Tipo de isenção

AGNES REGINA
AGUIAR
PASSOS

26/12/1998 00046145346
SSP

DIR - Direito 1.
Teresina
- PI

Inscrito no Cadastro
Único (CadÚnico,
conforme o Decreto n.
6.593/2008 e o Decreto
n. 6.135/2007) como
integrantes de família
hipossuficiente

ANA LUÍZA DE
SOUSA
ARAÚJO

05/08/1998 2936402 SSP DIR - Direito 1.
Teresina
- PI

Doadores regulares de
sangue

ANDRESSA DA
SILVA
SANTIAGO

07/02/2002 059177012016-
6 SSP/MA

DIR - Direito 1.
Teresina
- PI

Inscrito no Cadastro
Único (CadÚnico,
conforme o Decreto n.
6.593/2008 e o Decreto
n. 6.135/2007) como
integrantes de família
hipossuficiente

BRENA
FERREIRA DE
OLIVEIRA

11/06/2002 3700459 SSP DIR - Direito 1.
Piripiri -
PI

Efetivamente trabalhou
como mesário e
colaborador nas eleições
político-partidárias,
plebiscitos e referendos
realizados pela Justiça
Eleitoral do Estado do
Piauí

CAIO DE
OLIVEIRA
ALVES

07/03/2001 3399477 SSP DIR - Direito 1.
Parnaíba
- PI

Efetivamente trabalhou
como mesário e
colaborador nas eleições

Anexo  (3818231)         SEI 22.0.000114856-0 / pg. 1

político-partidárias,
plebiscitos e referendos
realizados pela Justiça
Eleitoral do Estado do
Piauí

DASAYANNE
ARRAIS DOS
SANTOS

06/11/1990 2761545 SSP-PI BIB -
Biblioteconomia

1.
Teresina
- PI

Inscrito no Cadastro
Único (CadÚnico,
conforme o Decreto n.
6.593/2008 e o Decreto
n. 6.135/2007) como
integrantes de família
hipossuficiente

DAYANNE
GOMES
ALBUQUERQUE

25/01/1997 3540265 SSPPI ENGCIV -
Engenharia Civil

1.
Teresina
- PI

Efetivamente trabalhou
como mesário e
colaborador nas eleições
político-partidárias,
plebiscitos e referendos
realizados pela Justiça
Eleitoral do Estado do
Piauí

EDNAELLY DE
ALENCAR
SANTOS

28/12/2000 3931942 SSP DIR - Direito 1.
Teresina
- PI

Efetivamente trabalhou
como mesário e
colaborador nas eleições
político-partidárias,
plebiscitos e referendos
realizados pela Justiça
Eleitoral do Estado do
Piauí

FELIPE ADRIAM
RODRIGUES DA
SILVA

21/12/2001 4285344 SSP-PI JORN -
Jornalismo

1.
Teresina
- PI

Efetivamente trabalhou
como mesário e
colaborador nas eleições

Anexo  (3818231)         SEI 22.0.000114856-0 / pg. 2

político-partidárias,
plebiscitos e referendos
realizados pela Justiça
Eleitoral do Estado do
Piauí

FELIPE BRAGA
DE PAULA

23/04/1999 3697695 SSP DIR - Direito 1.
Teresina
- PI

Inscrito no Cadastro
Único (CadÚnico,
conforme o Decreto n.
6.593/2008 e o Decreto
n. 6.135/2007) como
integrantes de família
hipossuficiente

FERNANDO
DOS SANTOS
ROCHA FILHO

09/10/2001 4179673 SSP DIR - Direito 1.
Teresina
- PI

Doadores regulares de
sangue

GRACIELE
CARNEIRO DOS
SANTOS

14/10/1985 2302664 SSPI DIR - Direito 1.
Teresina
- PI

Doadores regulares de
sangue

INGRID ABREU
FONSECA

06/01/2002 4147586 SSP DIR - Direito 1.
Teresina
- PI

Inscrito no Cadastro
Único (CadÚnico,
conforme o Decreto n.
6.593/2008 e o Decreto
n. 6.135/2007) como
integrantes de família
hipossuficiente

ISAINE SILVA
COSTA

27/06/1996 2894344 SSP PI DIR - Direito 1.
Piripiri -
PI

Candidatos com
deficiência

JONAS ABREU
LIMA

09/01/1984 201766383 SSP
RJ

ADM -
Administração

1.
Teresina
- PI

Candidatos com
deficiência

Anexo  (3818231)         SEI 22.0.000114856-0 / pg. 3

JULIANA DA
SILVA SOARES

20/07/2000 3.703.007 SSP DIR - Direito 1. Picos
- PI

Inscrito no Cadastro
Único (CadÚnico,
conforme o Decreto n.
6.593/2008 e o Decreto
n. 6.135/2007) como
integrantes de família
hipossuficiente

LAISE DO
NASCIMENTO
SILVA

26/02/1992 3303665 SSP DIR - Direito 1. Picos
- PI

Inscrito no Cadastro
Único (CadÚnico,
conforme o Decreto n.
6.593/2008 e o Decreto
n. 6.135/2007) como
integrantes de família
hipossuficiente

MARIANE
RODRIGUES
SOBRINHO

02/10/2001 065286382018-
3 SSP MA

DIR - Direito 1.
Parnaíba
- PI

Inscrito no Cadastro
Único (CadÚnico,
conforme o Decreto n.
6.593/2008 e o Decreto
n. 6.135/2007) como
integrantes de família
hipossuficiente

MAYSA DA
SILVA LEMOS

13/12/2001 4.521.682
SECRETARIA DE
SEGURANÇA
PÚBLICA

DIR - Direito 1.
Teresina
- PI

Efetivamente trabalhou
como mesário e
colaborador nas eleições
político-partidárias,
plebiscitos e referendos
realizados pela Justiça
Eleitoral do Estado do
Piauí

MAYTHANNA
APARECIDA

08/09/1992 033498212007-
7 SSP/MA

DIR - Direito 1. Bom
Jesus -

Inscrito no Cadastro
Único (CadÚnico,

Anexo  (3818231)         SEI 22.0.000114856-0 / pg. 4

SOUSA
BARROS

PI conforme o Decreto n.
6.593/2008 e o Decreto
n. 6.135/2007) como
integrantes de família
hipossuficiente

NATALIA
COSTA E SILVA

01/09/1999 4103776 SSP JORN -
Jornalismo

1.
Teresina
- PI

Inscrito no Cadastro
Único (CadÚnico,
conforme o Decreto n.
6.593/2008 e o Decreto
n. 6.135/2007) como
integrantes de família
hipossuficiente

PEDRO AYRES
ASSUNÇÃO
FILHO

03/03/1999 3940104 SSP/PI DIR - Direito 1.
Floriano
- PI

Efetivamente trabalhou
como mesário e
colaborador nas eleições
político-partidárias,
plebiscitos e referendos
realizados pela Justiça
Eleitoral do Estado do
Piauí

VANESSA
MENDES
GOMES

13/03/2000 20090680019
SSP

DIR - Direito 1.
Parnaíba
- PI

Inscrito no Cadastro
Único (CadÚnico,
conforme o Decreto n.
6.593/2008 e o Decreto
n. 6.135/2007) como
integrantes de família
hipossuficiente

VINICIUS DA
SILVA OLIVEIRA

01/11/1998 3934685 SSP DIR - Direito 1.
Teresina
- PI

Inscrito no Cadastro
Único (CadÚnico,
conforme o Decreto n.
6.593/2008 e o Decreto

Anexo  (3818231)         SEI 22.0.000114856-0 / pg. 5

n. 6.135/2007) como
integrantes de família
hipossuficiente

Anexo  (3818231)         SEI 22.0.000114856-0 / pg. 6